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Implementimi i Instrumenteve të Marketingut Mix

Me inovacione nënkuptohen çpikje të reja në

funkcion të Produkteve, përkatësisht të

kërkesave të Konsumatorëve.

INOVACIONI  në funkcion të dizajnit; paraqitet

në dy tërësi :

1. Inovacionet e ProceseveTeknologjik ( zvoglimi i 

Kostove, rritje e vëllimit të prodhimit, shtimi i kualitetit etj.)

2. Inovacionet e Produkteve ( ad- hoc, komisionet

profesionale/shkencore, shtabet për H&ZH me afat të gjatë.)
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‘’Disenji Industrial është shkathtësi e shfrytzimeve

të burimeveTeknologjike për krijimin dhe

përpunimin e produkteve dhe të sistemeve që u 

shërbejnë Njerëzve ‘’(Edgar Kaufmann)

Aktorët e Disenjit Industrial :

1. Ekspetët e Marketingut

2. Inxhinjerët

3. Disenjatorët
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Elementet pjesmarrëse(përbërëse) në Produktin

Industrial kategorizohen në bazë të parimeve :

1. Tekniko-Teknologjike

2. Funkcionalitetit

3. Ekonomike

4. Ergonomike

5. Estetike
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1. Marka e produktit

2. Ambalazhi i produktit

3. Shërbimet e shitjes

Evidentoni disa marka të produkteve

Marka e produktit është fjalë, shenjë, simbol, 
termin, shprehje, emër, apo kombinim i 
ndonjërës prej tyre, me çka emërtohet, 
identifikohet dhe mbrohet produkti.
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Në kushtet bashkëkohore marka krijon përparësi në të

dy sferat si te konsumatori ashtu edhe te prodhuesi:

Tek konsumatori:

• Lehtësim i blerjes

• Sigurim i kënaqësisë së rregullt

• Sigurim i bindjeve për cilësi

• Racionalizmin në kohë dhe

shpenzime tjera materiale

• Arritja dhe mbajtja e nivelit të

statusit

Tek prodhuesi:

• Mundëson kontroll më të mirë të

tregut

• Lehtëson lansimin e produkteve të reja

• Mundësi në ndryshimin e çmimeve

• Lehtësi në aksionet promovuese

• Ruajtjen dhe mbrojtjen nga

keqpërdorimet dhe veprimet jolegale të

konkurrencës
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* Ndërmarrja mund të praktikojë një çmim më të

lartë, meqenëse cilësia perceptohet si më e mirë në

krahasim me konkurrentët.

• Ndërmarrja përballet me lehtësinë në

shpërndarje, pasi konsumatorët e kërkojnë

markën.

* Ndërmarrja mund të veprojë lehtësisht në hedhjen

e produkteve të reja, pasi ka më shumë kredibilitet.
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Përdorimi i markës arsyetohet për pesë arsye:

1. Marka lehtëson identifikimin e produktit
2. Marka e depozituar mbron në mënyrë ligjore

karakteristikat e produktit kundrejt kopjimeve të
ndryshme.

3. Marka krijon idenë për nivelin e cilësisë së produktit, 
dhe krijon mundësinë për krijimin e një klientele
besnike.

4. Marka krijon mundësinë për të përcaktuar ofertën në
një segment të veçantë të tregut.

5. Emri i markës ofron mundësinë që produkti të ketë
historinë dhe personalitetin, dhe për rrjedhojë, të
arsyetoj një nivel të caktuar çmimi. 
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* Shkurt dhe thjeshtë.
* I lehtë për t’u thënë dhe për t’u lexuar.
* I lehtë për t’u njohur dhe për t’u mbajtur mend.
* I këndshëm për t’u lexuar ose dëgjuar, i lehtë për t’u 

shqiptuar.
* I shqiptueshëm vetëm në një mënyrë.
* I shqiptueshëm në të gjitha gjuhët (për produktet e 

eksportit).
* Të mbetet modern.
* I përshtatshëm me nevojat e ambalazhit dhe etiketimit.
* Përdorimi i mundshëm ligjor (i padepozituar nga një

firmë tjetër).
* Nuk duhet të jetë fyes, i turpshëm ose negativ (në

përdorimin në gjuhë të tjera).
* Duhet të sugjerojë të mirat e produktit.
* Duhet parashikuar të përshtaturit me media publikuese    
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Disa Marka janë të panjohura, të tjerat të 
njohura por pak të pranuara.

Testi më i mirë i besnikërisë për një markë është të
dihet se çfarë do të bëjë klienti nëse nuk e gjenë në shitore, 
do të ndryshojë produktin apo do të drejtohet tek një
shitore tjetër? 

Cilën Markë do të deshironit që

kurr mos të zhduket ngaTregu ? 
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*Ambalazhimi është aktivitet i veçantë, i 

harmonizuar me karakteristikat dhe disenjin e 

produktit dhe shërben për ruajtjen, promocionin 

dhe individualizimin e produktit.

* Ambalazhimet e produktit luajnë një rol të
rëndësishem në tërheqjen dhe kënaqjen e 
konsumatorëve

* Ambalazhimet janë pjesërisht produkt, pjesërisht 
promocion. Shishja Coca Cola është një simbol që
njihet në mbarë botën!!!!
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Materiali i ambalazhit duhet të jetë adekuat me

karakteristikat e produktit, por në veqanti me 

kërkesat e konsumatorëve.

1. Ambalazhi primar (gjatë procesit të prodhimit)

2. Ambalazhi sekondar (për mbrojtje)

3. Ambalazhi transportues
Të gjitha të bazuara në Ekonomicitet dhe Funkcionalitet

ETIKETA 
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1. Garancioni

2. Kreditimi

3. Servisimi
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1. Garancioni

* Afati kohorë
* Kushtet/ Vlefshmëria
* Udhëzimet e përdorimit
* Adresat e Serviseve

* Fletëgarancioni

Siguri për Konsumatorin
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2. Kreditimi

* Stimulon Blerjen

* Zvoglohen Stoqet

* Baraspeshon Ofertë/Kërkesën

* Blerjet Kapitale !!
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3. Servisimi

* Instrukcionet

* Transporti

* Konsultat

* Instalimi

* Mirëmbajtja

* Riparimet

Pr. e Konsumit të

gjerë

Pr. e Konsumit

Industrial
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PYETJE ?


